## D

*dedicatio*: in de la festa de l'Encenie, cioè è de la consecratione del templo (*in festo Enceniorum, id est dedicationis templi*) 65.2.  
*dedico*: consecró soave e salutevole saglimento (*suauem ac salubrem dedicauit ascensum*) 35.52, consacra in del suo corpo la sagrata povertà (*sacram in suo corpore dedicat paupertatem*) 44.25 (=).  
*degustatio*: adsaggiamento de le celestrial cose (*celestium degustacionem*) 36.12, l'assaggiamento del guilliardone della patria (*degustacio mercedis patrie*) 57.22 (=).

*degusto*: assaggia (*degustat*) 54.32; *degustans*: de l'assaggiatore de la dolcezza dell'oratione (*oratione dulcedinem degustantis*) 36.35 (=).  
*deiicio*: si scandalicçi (*deiiciatur*) 12.9, à facti cadere (*deiecit*) 35.3, sono rigittati quaçi da tutti (*deiiciuntur enim quasi ab omnibus*) 44.22.  
*deludo*: schernisce (*deludit*) 74.9; *delusus*: riputandosi stolti e ingannati (*reputantes se fatuos et delusos*) 9.27.  
*demeritorius*: necessitate faticosa e senza merito (*egestas laboriosa et demeritoria*) 44.12 (**Perifr.**).

*derideo*: essere tenuti vili o ischerniti (*uilipendi... uel derideri*) 9.25, scherniàlo (*deridebant*) 15.10, aveano lo a vile e scherneàllo (*uilipendebant et deridebant*) 15.26, [sono] schernit[i] e dispregiat[i] (*deridentur et contemnuntur*) 44.21, ad farne beffe (*ad... deridendum*) 74.14 (≈).

*derisorius*: paraule simigliante schernevile e disperspective (*alia similia derisoria et despectiva*) 15.26.

*desolatus*: viçita l'abbandonata (*uisita desolatam*) 37.13, la dilecta sua afflicta, lacrimosa e desolata del frate suo (*dilectam suam sic afflictam, lacrimosam et desolatam de fratre suo*) 66.9 (**EqVolg.→Lat.**).

*despectivus*: paraule simigliante schernevile e disperspective (*alia similia derisoria et despectiva*) 15.26. Vedi *despectivo*.

*despicio*: se tu dispressi (*si despicias*) 17.15.

*detrimentum*: danno di sé faccia (*detrimentum sui faciat*) 35.35, non senza grande danno di spirituale exercitio (*non sine magno spiritualis exercitii detrimento*) 44.82, essere dampni per voi (*propter uos detrimenta*) 58.19 (=).

*dieta*: ad andare di corrieri sono .xiiij. uvero giornate .xv. (*ad iter cursoris sunt duodecim uel quindecim diete*) 12.18, là hue la dieta si compiea (*ubi dieta completatur*) 14.6, continuando le giornate (*continuatis dietis*) 16.12 (**Lat.→EqVolg.**).

*digressio*: da la quale facemmo partimento (*a qua digressionem fecimus*) 12.49.

*dilato*: non fu isciemiata e dilungata la infutione dell'anima (*non fuit dilata infusio anime*) 4.26 (**Ditt.**), da prolungare (*dilatanda*) 73.9.

*diluculum*: visitandoli per tempissimo (*uisitans diluculo*) 35.20.

*discalciatus*: scalso 28.9.

*discooptus*: scoperto 75.47.

*discrepo*: discorda 44.10.

*discumbo*: se allor fusse stata ad mensa (*si enim tunc discubisset*) 20.7 (**Perifr.**), allora non era ad mensa (*tunc non discumbibat*) 20.8 (**Perifr.**); *discumbens*: sì come una dei disciepuli (*sicut una ex discumbentibus*) 20.6 per cui cf. nota *ad loc.*, ad quelli che mangiano (*discumbentibus*).

*discutio*: se quelle cose che in questo sermone sono dicte, attentamente ricercherai (*si ergo que in hoc sermone dicta sunt attente discusseris*) 73.50.

*disiungo*: si dilunga... da l'amore supernale (*a superno amore disiungitur*) 12.39, dal supernale amore si dilunga (*a superno amore disiungitur*) 35.25 (=).

*dissimilitudo*: per dissimigliansa tornerebbe indietro (*dissimilitudine resiliere*) 50.15.

*dissimulatio*: senza infintonia (*sine dissimulatione*) 16.21, la certansa de la cosa ricusa ogra dissimulatio (*omnem dissimulationem rei certitudo recusat*) 43.12 (**EqVolg.→Lat.**). Vedi *simulatio*.

*dissimulo*: perché tanto t'ingingi? (*quousque dissimulas?*) 16.62, li suoi meriti sì dice di non vedere (*dissimulat merita*) 35.18 (**Perifr.**); *dissimulans*: come di[s]simulato[r]e (*uelut dissimulans*) 36.68.

*dissipatio*: guastamento 44.79.

*domicella*: né compagnia di cammariere, né di donçelle (*non camerariorum et domicellarum comitium*) 5.4.

*domicellus*: li donçelli e li adestratori (*domicelli et adextratores*) 71.16.

*domuncula*: casellina 4.7, 4.9, 12.23 (=).

## E

*edictum*: bando 7.2.

*efficacia*: per l'efficacia de le sancte e belle paraule (*propter efficaciam uerborum*) 18.15 per cui cf. nota *ad loc.*

*efficax*: fondamento efficacie (*fundamentum efficax*) *Prol.* 19, ragion forte e efficacie (*rationes fortes et efficaces*) 2.14, maggior dolcezza e deuossione e più efficace (*maior dulcedo et deuocio efficacior*) 18.7, la sua virtude è inextimabile e efficacie (*uirtus eius inestimabilis et efficax*) 36.7, per efficace probatione (*pro efficaci probatione*) 36.13, più efficace corrompimento (*machinamentum efficacius*) 44.73, 50.12, 54.16; *efficaciter*: efficacientemente pensassemo (*efficaciter cogitarem*) 16.11, efficacientemente parla (*efficaciter loquitur*) 21.17, più efficacientemente (*efficacius*) 54.2, efficacientemente... parlando (*efficaciter... loquens*) 73.51 (=).

*effluo*: acciò che la mente per le cose di fuore non si sparga (*ut mens per exteriora non effluat*) 17.17, la benigna e la savia karitade àe usato d'abbondare, non di spargere (*benigna prudensque caritas affluere consuevit, non effluere*) 47.10 (=).